
1 

 

AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

“CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
Via PAPA GIOVANNI XXIII, 4 

71010 CHIEUTI (FG) 

 

N.  11 
  del Reg. Gen.      

Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture 

Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 

“Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 

1: “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU.  Realizzazione di struttura sociale 

in adiacenza della Casa di Riposo dell’ASP, in Chieuti alla via Papa Giovanni 

XXIII. Determina a contrarre e contestuale affidamento diretto di incarico di 

Supporto specialistico al Responsabile Unico del Progetto.                             

 

Data  27/02/2024 

 
 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno 27 del mese di febbraio nel proprio ufficio, 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
       Premesso che, con nota prot. n. 0000953 del 26 febbraio 2019, la Direzione Amministrativa 

del Gabinetto della Regione Puglia ha rappresentato che il C.d.A. dell’ASP “Castriota e Corroppoli” 

rimane in “carica sino alla sostituzione o ricostituzione per l’ordinaria gestione dell’Ente (art. 18, 

comma 8, L.R. n. 15/04 e ss.mm.ii.); 

 

       Premesso che l’ASP “Castriota e Corroppoli” dispone di un complesso immobiliare e di un 

ampio terreno edificabile, in via Papa Giovanni XXIII nel Comune di Chieuti (Fg), dove sono ubicati 

gli uffici amministrativi e casa di Riposo “Maria Immacolata”, che ha in animo di ampliare e 

valorizzare, attraverso la realizzazione di un nuovo plesso strutturale e l’adeguamento di altri 

ambienti preesistenti ancora non rifiniti, da ristrutturare ed adeguare, da utilizzare come strutture 

sociali ai sensi degli artt. 65 e 106 del Reg.to Reg.le 4/2007;  

 

       Considerato che: 

- l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di 

Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del 

PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e resilienza (PNRR), 

Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia 

nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle 

infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU; 

- che l’ASP, nell’ambito del richiamato Avviso pubblico ha candidato due proposte progettuali, 

denominate “Old Sweet Home” e “Un Polo per l’Autonomia”, relative ai servizi di assistenza 

domiciliare per gli anziani e disabili e relative infrastrutture;  

- con Deliberazione del C.d.A. n. 6/2022, sono state approvate le sopra citate proposte progettuali 

che, tra le altre cose, prevedevano anche lavori per ampliamento della Casa di riposo aziendale in 

Chieuti; 

 

       ORIGINALE 
 Determinazione del D.G. (PNRR) N. 9 

 COPIA 



2 

 

      Dato atto che entrambi i progetti (Old Sweet Home e Un Polo per l’Autonomia) sono stati 

ammessi a finanziamento e ritenuto il contenuto dei lavori attinente alle finalità che l’ASP Castriota 

e Corroppoli intende perseguire per le suddette motivazioni, completando definitivamente il 

complesso immobiliare ubicato in via Papa Giovanni XXIII, nel Comune di Chieuti (Fg);  

  
 
     Vista la richiamata deliberazione n.  6/2022 con la quale il C.d.A. dell’ASP dava mandato, 
inoltre, al Direttore Generale di individuare le professionalità necessarie per un’adeguata 
assistenza tecnica e di porre in essere, in sinergia con gli stessi, tutti gli atti necessari alla 
redazione di un progetto tecnico esecutivo per la realizzazione dell’ampliamento della Casa di 
Riposo aziendale; 
 
         dato atto che: 

a. l’art. n. 15 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione 
appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa 
titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze 
professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto 
dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni. Le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti che non sono pubbliche amministrazioni o enti pubblici individuano, secondo i 
propri ordinamenti, uno o più soggetti cui affidare i compiti del RUP, limitatamente al 
rispetto delle norme del codice alla cui osservanza sono tenute. L’ufficio di RUP è 
obbligatorio e non può essere rifiutato. In caso di mancata nomina del RUP nell’atto di 
avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa 
competente per l’intervento.” 

b. Pertanto, il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto sarà il Direttore Generale 
dell’ASP dott. Michele Fabio Ferro, come previsto dal D.lgs. n. 36/2023 e dal vigente 
Statuto dell’ASP, e che lo stesso si avvarrà della collaborazione di una figura tecnica come 
supporto al RUP, visto che l’Ente non è dotato di una propria struttura tecnica in grado di 
adempire all’iter tecnico-amministrativo;  
 

        Richiamato l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs 36/2023, Codice dei Contratti pubblici, che 
prevede la possibilità di affidamento diretto sotto la soglia di € 140.000,00, limite per il 
conferimento fiduciario degli incarichi professionali nei lavori pubblici senza preventiva richiesta di 
una molteplicità di offerte, adeguatamente motivato;  
 
        Ritenuto, pertanto, di dover conferire l'incarico di Supporto al RUP (e, quindi, al Direttore 
Generale dell’ASP), in aderenza a quanto previsto dal D.Lgs. n. 36/2023, a un professionista 
esterno che sia in possesso di idonea qualificazione professionale, previa verifica dell'esperienza e 
della capacità professionale in relazione alle procedure da svolgere;  
 
         Considerata la tempistica imposta dal finanziamento che prevede procedure da espletare in 
tempi brevi e ristretti; 
 

Visto il comma 450 dell’art.2 della Legge 296/2006, che statuisce che “ Le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle 
istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi 
restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.2
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


3 

 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”; 

 
Ritenuto, quindi, opportuno ricorrere alla piattaforma elettronica di negoziazione 

acquistinretepa.it al fine di affidare l’incarico in oggetto; 
Visto che su tale piattaforma elettronica è stato individuato l’Arch. Gianluigi Sabbatino, 

libero professionista, residente a Pescara e con Studio Tecnico a Pescara in Via Marco Polo n.40, 
iscritto presso l’Ordine degli Architetti della provincia di Pescara al n.2121, in possesso di 
pregressa esperienza nel campo degli appalti pubblici, in grado di poter ricoprire l’incarico di 
Supporto specialistico al RUP; 
 
          Ritenuto di dover intervenire celermente in merito affidando l’incarico di Supporto al 
Responsabile Unico del Progetto dei lavori in oggetto all’Arch. Gianluigi Sabbatino; 
 
          Dato atto che la somma occorrente al pagamento della prestazione da svolgere e da 
liquidare per le attività di supporto specialistico al RUP, pari ad euro 11.500,00, trova copertura 
finanziaria nel quadro economico del progetto e sarà inserita negli appositi capitoli di bilancio di 
previsione 2024; 
 
  Vista la Decisione di contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, una trattativa volta 
all’affidamento diretto dell’incarico di Supporto Specialistico al RUP, mediante l’utilizzo della 
piattaforma di negoziazione elettronica acquistinretepa.it individuando: 

- l’oggetto, ovvero l’affidamento di Servizi di Supporto Specialistico al RUP; 
- l’importo, pari ad €11.500,00 oltre IVA e Cassa ove dovute, come da quadro economico del 

Progetto Esecutivo approvato; 
- il contraente, Arch. Gianluigi Sabbatino, libero professionista, residente a Pescara e con 

Studio Tecnico a Pescara in Via Marco Polo n.40, iscritto presso l’Ordine degli Architetti 
della provincia di Pescara al n.2121 

- le ragioni di tale scelta, site nella abilitazione all’esercizio della professione, la pregressa 
esperienza in materia di Appalti pubblici ed i requisiti di carattere generale e quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale dell’Arch. Sabbatino; 

 
           Visto lo schema di convenzione, composto da n. 9 (nove) articoli, che si allega alla 
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  
 
  Vista la Trattativa Diretta n. 4066185 esperita sulla piattaforma di negoziazione elettronica 
acquistinretepa.it, in cui l’Arch. Gianluigi Sabbatino ha offerto un ribasso pari allo 0,01% per la 
somma di €11.000,00 per i Servizi tecnici di Supporto Specialistico al RUP, inviando il proprio 
Curriculum Vitae, copia della Polizza Professionale RCT, la dichiarazione sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari nonché quella relativa ai requisiti previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. 
Lgs. 36/2023; 
        Visto il D. Lgs. n. 36/2023 nuovo Codice degli Appalti, nel rispettivo testo in vigore; 
 
   Visto il vigente regolamento di Organizzazione e contabilità; 
 
       Visto lo Statuto dell’ASP, nel suo testo in vigore; 
 

  D E T E R M I N A 
 

- di contrarre, ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023, una trattativa volta all’affidamento 
diretto dell’incarico di Supporto Specialistico al RUP, mediante l’utilizzo della piattaforma di 
negoziazione elettronica acquistinretepa.it individuando: 

 l’oggetto, ovvero l’affidamento di Servizi di Supporto Specialistico al RUP; 

 l’importo, pari ad €11.000,00 oltre IVA e Cassa ove dovute, come da quadro 



4 

 

economico del Progetto Esecutivo approvato; 

 il contraente, Arch. Gianluigi Sabbatino, libero professionista, residente a Pescara e 
con Studio Tecnico a Pescara in Via Marco Polo n.40, iscritto presso l’Ordine degli 
Architetti della provincia di Pescara al n.2121; 

 le ragioni di tale scelta, site nella abilitazione all’esercizio della professione, la 
pregressa esperienza in materia di Appalti pubblici ed i requisiti di carattere 
generale e quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale dell’Arch. Sabbatino; 
 

- di affidare direttamente, mediante procedura n. 4066185 esperita sulla piattaforma elettronica 
di negoziazione acquistinretepa.it, in cui l’Arch. Gianluigi Sabbatino ha offerto la somma di € 
10.998,90 per i Servizi tecnici di Supporto Specialistico al RUP, inviando il proprio Curriculum 
Vitae, copia della Polizza Professionale RCT, la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari nonché quella relativa ai requisiti previsti dagli artt. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del D. Lgs. 
36/2023, per le ragioni descritte in narrativa, l’incarico Supporto Specialistico al RUP dei lavori 
per l’adeguamento e l’ampliamento della Casa di Riposo dell’ASP, ubicata in Chieuti alla via 
Papa Giovanni XXIII, finanziati per complessivi euro 1.208.00,00, all’Arch. Gianluigi  Sabbatino, 
libero professionista, residente a Pescara e con Studio Tecnico a Pescara in Via Marco Polo 
n.40, iscritto presso l’Ordine degli Architetti della provincia di Pescara al n.2121, per la somma 
offerta di euro 10.998,90; 

 

- di dare atto che la documentazione scambiata tra la Stazione Appaltante e l’Operatore 
Economico sulla piattaforma elettronica di negoziazione acquistinretepa.it viene integralmente 
allegata alla presente Determinazione; 
 

- di approvare lo schema di Convenzione, composto da n. 9 (nove) articoli, per il conferimento 
del suddetto incarico di Responsabile del Procedimento, che si allega alla presente 
determinazione al fine di costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

- di dare atto che per l’espletamento delle suddette attività la somma occorrente al pagamento 
della prestazione da svolgere e da liquidare, pari ad euro 10.998,90 oltre IVA e Cassa ove 
dovute, trova copertura finanziaria nel quadro economico del progetto e sarà inserita negli 
appositi capitoli di bilancio di previsione 2024.  

                                                                                                      Il Direttore Generale 

                                                                                                  Dott. Michele Fabio Ferro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                            



5 

 

                                                                     
 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE , PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
 
 
 
  CHIEUTI, LÌ    27/02/2024 

                                                                                                                                                 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
                                                                                                             ________________________ 
                                                                                                                 (Dr. Michele Fabio FERRO)  
 
 
                                                                                           
 
 

A. S. P. “CASTRIOTA E CORROPPOLI” 
- CHIEUTI - 

 
AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI LEGGE, SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DETERMINA È 
STATA OGGI PUBBLICATA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO DELLA A. S. P. 
“CASTRIOTA E CORROPPOLI”. 
 
 
N.   11          REGISTRO PUBBLICAZIONI 
 
                           
CHIEUTI, LÌ      27/02/2024                                   
 
 
 
                                                                                                                 IL CAPO SERVIZIO                             
                                                                                                             (F.to Sig.ra Rita Carrara) 
                                                 
 
 
 

 
PARERE di Regolarità Contabile 
 

Esaminata la sopra estesa determinazione 
si esprime 
parere favorevole di regolarità contabile e 

 
si attesta 
che il presente provvedimento non comporta squilibri di bilancio  
            
                                                                      Il Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 
 
                                                                                          f.to Luciano Iacubino 
 

 
 
 



6 

 

 
 
 


